
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.143/Serv.Man. del 20-11-2018 
 

N.  937 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
GIOCHI INCLUSIVI PARCO DELLA ROCCA BORGESCA- IMPEGNO DI SPESA 
DETERMINA A CONTRARRE-AFFIDAMENTO IINCARICO ALLA DITTA MACAGI SRL 
PER IL  MONTAGGIO DI GIOCHI GIA' ORDINATI DALL' "ASSOCIAZIONE FIDENZA 
FOR CHILDREN ONLUS" DI FIDENZA  IN COLLABORAZIONE CON "L'ALTRA MAREA 
ONLUS" E "ORIZZONTI NUOVI"  DI PARMA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la 

proposta di adozione della determina per l’affidamento dei lavori e della fornitura in 

oggetto; 

 

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15.07.2017 con cui sono state attribuite all’ing. 

Orioli Marco, responsabile settore Territorio, LL.PP., ed Ambiente, le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Impegnare la spesa di € 3.730,88 IVA inclusa, per il montaggio dei giochi inclusivi acquistati 

dall’associazione “Fidenza per i bambini nel mondo Onlus”, in collaborazione con “ L’altra 

Marea ONLUS” e con “Orizzonti Nuovi Gruppo di promozione Umana”, dalla ditta MACAGI 

SRL di Cingoli e per la fornitura e posa in opera di mattonelle anti trauma per i suddetti giochi ; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

3) Affidare l’incarico per i lavori e la fornitura di quanto necessario alla ditta MACAGI SRL di 

Cingoli con sede in zona ind. Cerrete Collicelli cod. fisc. e P. IVA  01065270421 tramite il 

Mercato elettronico delle pubblica amministrazione (MePA) con ordine d’acquisto diretto 

(ODA);  

4) Liquidare la spesa con successivo atto; 

5) Di dare atto che il dott. Mario Albi, ha effettuato in data 21/09/2018 l’ordine alla ditta 

MACAGI SRL di Cingoli (MC) per l’acquisto dei seguenti giochi: 

 Villaggio Pollicino art. 651 M 

 Altalena a culla art. 598 

 Auto 2 posti art. 723 

e che lo stesso dott. Mario Albi con nota prot. 20559 del 14/09/2018 aveva indicato la stessa 

ditta MACAGI SRL di Cingoli quale ditta da incaricare per effettuare il montaggio dei 

giochi da loro prodotti, alla preparazione del terreno e alla fornitura di mattonelle anti 

trauma utilizzando i fondi all’uopo versati da “L’altra marea Onlus” in data 13/07/2017 al 

Comune di Camerino; 

6) Imputare la spesa  al Cap. 2805,   di cui  € 2.457,95, impegno 749/2018  ed  € 1.272,93 

impegno 525/2017 per un totale di € 3.730,88 IVA inclusa. 

 

La presente determinazione è trasmessa, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

Servizio Finanziario 

Revisore dei conti 

Albo 

           Il responsabile del settore 

      Ing. Marco Orioli 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO  ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi in qualità di tecnico istruttore dell’Ufficio Ambiente, 

 

PRESO ATTO che  

- l’Associazione “Fidenza per i bambini nel Mondo (Fidenza for children) Onlus”, con sede 

in via Vasco De Gama ,6 , Fidenza, in collaborazione con “L’altra Marea ONLUS”, via 

Carlo Innocenzo Frugoni, 18, Parma e con  “Orizzonti Nuovi Gruppo di promozione 

Umana”, via Carlo Innocenzo Frugoni, 18, Parma,  ha deciso di donare  al Comune di 

Camerino una serie di attrezzature ludiche per completare un parco giochi per bambini con 

giochi “inclusivi” adatti anche al gioco dei bambini diversamente abili;  

- l’area prescelta per il loro posizionamento, a seguito di incontri avuti con l’Amministrazione 

comunale, è stata individuata presso il giardino della Rocca Borgesca e precisamente 

all’interno dell’area ludica esistente, al fine di permettere l’integrazione tra tutti i bambini 

che utilizzano il parco giochi;  

- Il dott. Mario Albi, presidente dell’Associazione “Fidenza per i bambini nel mondo Onlus), 

per tramite de “L’Altra Marea ONLUS” effettuava un bonifico in data 13/07/2017 al 

Comune di Camerino per il “progetto parco giochi bimbi I Tranche”, per una cifra pari ad € 

4.000,00 per la preparazione del terreno ed il montaggio dei giochi che la stessa “Fidenza 

per i bambini del Mondo” avrebbe reperito tramite donazioni o acquistandoli direttamente; 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

- dopo vari contatti con alcune ditte produttrici di giochi inclusivi per bambini, il dott. Mario 

Albi, comunicava in data 26 ottobre 2018 di aver rinunciato alla donazione di un gruppo di 

giochi da parte di una ditta di Modena, confermando invece l’ordine di acquisto effettuato in 

data 21/09/2018 alla ditta MACAGI SRL di Cingoli (MC) per i seguenti giochi: 

 Villaggio Pollicino art. 651 M 

 Altalena a culla art. 598 

 Auto 2 posti art. 723 

- Il dott. Mario Albi con nota prot. 20559 del 14/09/2018 aveva indicato la stessa ditta 

MACAGI SRL di Cingoli quale ditta da incaricare per effettuare il montaggio dei giochi da 

loro prodotti, alla preparazione del terreno e alla fornitura di mattonelle anti trauma 

utilizzando i fondi all’uopo versati da “L’altra marea Onlus” in data 13/07/2017 al Comune 

di Camerino;  

- La ditta MACAGI SRL ha presentato il preventivo 2018-E1001-0001292 del 26/10/2018 

per un costo pari ad € 3.058,10 oltre IVA pari a 672,78 per un totale di € 3.730,88, per il 

montaggio e la fornitura del materiale, come risulta dal seguente elenco: 

 POSA IN OPERA DI AUTO 2 POSTI  

 POSA IN OPERA DI VILLAGGIO POLLICINO 

 POSA IN OPERA DI ALTALENA A CULLA  

 MATTONELLA ANTITRAUMA ROSSA 50 x 50 x 4 cm. con Spinotti MQ 23,00  Di cui 

mq 21 PER L'ALTALENA E mq 2 PER ESTENSIONE CAMMINAMENTO VILLAGGIO 

POLLICINO 

 POSA IN OPERA DI MATTONELLA ANTITRAUMA ROSSA 50 x 50 x 4 cm , su platea 

cls cm 10 MQ 23,00  

 MONTAGGIO E POSA IN OPERA DI MONOBLOCCO PICENO - KIT DI 

MONTAGGIO 

 

RITENUTO pertanto dover affidare alla ditta MACAGI SRL i lavori e la fornitura di quanto 

necessario per il montaggio dei giochi acquistati dalla “Fidenza for children onlus” come da 

preventivo 2018-E1001-0001292 del 26/10/2018; 

 

 

 

 

CONSIDERATO  
che per l’affidamento dei lavori e per la fornitura di che trattasi è possibile avvalersi del Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione tramite richiesta d’ordine diretto (ODA) alla ditta 

MACAGI SRL di Cingoli in quanto la cifra non supera 40.000,00 euro; 

che, anche se tale verifica non è prevista in fase di Ordine diretto tramite il MePA, la ditta 

MACAGI SRL risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL come da Prot. INPS 12475625 con 

scadenza 13/02/2019; 

che è stato acquisito il seguente CIG: ZD225D21CC; 

 

VISTO l’art. 36 del D.lgs 50/2016; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs 

267/2000; 

 

P R O P O N E  

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

2) Impegnare la spesa di € 3.730,88 IVA inclusa, per il montaggio dei giochi inclusivi acquistati 

dall’associazione “Fidenza per i bambini nel mondo Onlus”, in collaborazione con “ L’altra 

Marea ONLUS” e con “Orizzonti Nuovi Gruppo di promozione Umana”, dalla ditta MACAGI 

SRL di Cingoli e per la fornitura e posa in opera di mattonelle anti trauma per i suddetti giochi ; 

3) Affidare l’incarico per i lavori e la fornitura di quanto necessario alla ditta MACAGI SRL di 

Cingoli con sede in zona ind. Cerrete Collicelli cod. fisc. e P. IVA  01065270421 tramite il 

Mercato elettronico delle pubblica amministrazione (MePA) con ordine d’acquisto diretto 

(ODA);  

4) Liquidare la spesa con successivo atto; 

5) Di dare atto che il dott. Mario Albi, ha effettuato in data 21/09/2018 l’ordine alla ditta 

MACAGI SRL di Cingoli (MC) per l’acquisto dei seguenti giochi: 

 Villaggio Pollicino art. 651 M 

 Altalena a culla art. 598 

 Auto 2 posti art. 723 

e che lo stesso dott. Mario Albi con nota prot. 20559 del 14/09/2018 aveva indicato la stessa 

ditta MACAGI SRL di Cingoli quale ditta da incaricare per effettuare il montaggio dei 

giochi da loro prodotti, alla preparazione del terreno e alla fornitura di mattonelle anti 

trauma utilizzando i fondi all’uopo versati da “L’altra marea Onlus” in data 13/07/2017 al 

Comune di Camerino;  

6) Imputare la spesa al Cap. 2805,  di cui  € 2.457,95, impegno 749/2018  ed  € 1.272,93 impegno 

525/2017 per un totale di € 3.730,88 IVA inclusa. 

 

Camerino, 20/11/2018 

       UFFICIO TECNICO COMUNALE 

               Arch. Maurizio Forconi 

 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


